Que, del contenido del Acta de Conciliación Virtual con Acuerdo Total N° 317-
2025 (Exp. N° 334-2025), se advierte que, como parte del acuerdo, el Ministerio de 
Cultura y el IRTP se comprometen solidariamente a pagar al señor Johuanchi Marca 
la suma total de S/ 49,990.00 (cuarenta y nueve mil novecientos noventa con 00/100 
soles) como compensación única e integral, mediante depósito en la cuenta del Banco 
de la Nación N° 04-168-870987, dentro del plazo máximo de treinta (30) días hábiles 
contados desde la suscripción del acta;

Que, mediante Oficio N° 000139-2025-IRTPE-JE, la Jefatura del Instituto

[...]

señor Joel Johuanchi Marca, adjuntando los informes legales y presupuestales 
correspondientes, y precisa que el IRTP cuenta con disponibilidad presupuestal para 
financiar hasta el setenta y cinco por ciento (75%) del monto conciliado, equivalente a 
S/ 37,493.00 (treinta y siete mil cuatrocientos noventa y tres con 00/100 soles); 
autorizando, además, a la Procuraduría Pública del Ministerio de Cultura a iniciar el 
procedimiento conciliatorio extrajudicial y a suscribir el acta de conciliación respectiva;

SECRETARÍA GENERAL OFICINA GENERAL DE 
ADMINISTRACIÓN

[...]

señalando que, en virtud del acuerdo, el Ministerio de Cultura e IRTP se han obligado 
solidariamente al pago de la suma total de S/ 49,990.00, correspondiendo al Ministerio 
de Cultura asumir el veinticinco por ciento (25%) de dicho monto, equivalente a 
S/12,497.50 (doce mil cuatrocientos noventa y siete con 50/100 soles), y solicita que 
se activen los procedimientos administrativos y financieros necesarios para efectuar el 
pago de dicho importe dentro del plazo de treinta (30) días hábiles establecido en el 
acta; 

Que, mediante Memorando N° 002293-2025-OGPP-SG/MC, la Oficina

[...]

transfiere recursos desde la Sección Funcional 166  Procuraduría Pública 
(clasificador 2.3.2.7.11.99  Servicios diversos) hacia la Sección Funcional 151  
Oficina General de Administración, con cargo al específico de gasto 2.5.5.2.1.99  
Otras indemnizaciones y compensaciones, por el monto de S/ 12 498,00 (doce mil 
cuatrocientos noventa y ocho con 00/100 soles); 

Que, conforme a la normativa del Sistema Nacional de Presupuesto Público y 

del Sistema Nacional de Tesorería, regulados por los Decretos Legislativos N° 1440 y 
N° 1441, respectivamente, el devengado constituye el acto mediante el cual la entidad

[...]

Cultura y a favor del señor JOEL JOHUANCHI MARCA, identificando con DNI N° 
23992705, derivada del Acta de Conciliación Virtual con Acuerdo Total N° 317-2025 

SECRETARÍA GENERAL OFICINA GENERAL DE 
ADMINISTRACIÓN 

(Exp. N° 334-2025), suscrita el 20 de octubre de 2025, por el monto de S/ 12,497.50 
(doce mil cuatrocientos noventa y siete con 50/100 soles), correspondiente al 
veinticinco por ciento (25%) de la suma total conciliada de S/ 49,990.00 asumida 
solidariamente con el Instituto Nacional de Radio y Televisión del Perú  IRTP. 

ARTÍCULO SEGUNDO. - Encargar a la Oficina de Contabilidad y la Oficina